1

報 道 機 関 各 位

垂 ⽔ 市 記 者 発 表 （ 令 和 ２ 年 ５ ⽉ ８ ⽇ ）

令和２年度新型コロナウイルス対策に伴う
世帯向けマスク配布事業

〜みんなで新型コロナウイルス感染症に打ち勝つ！〜

標記の件につきまして、下記のとおり実施いたします。

■資料  本紙を含む３枚
■概要

新型コロナウイルス感染症については、国による「緊急事態宣⾔」の期
間が 5 ⽉ 31 ⽇までとされ、本県においても「緊急事態措置」が 5 ⽉ 20
⽇までとされ、引き続き、「３つの密（換気の悪い密閉空間・多数が集ま
る密集場所・間近で会話等を⾏う密接場⾯）を避けること」や「マスク着
⽤」、「⼿洗い・うがい」が重要とされております。

このような中、垂⽔市では、市⺠の皆様が安全で安⼼して⽣活していた
だくために、⾼校⽣年齢以上の市⺠の皆様にマスクをお送りいたします。

今回のマスク配布は、職員が梱包作業（マスクを封筒⼜は箱に⼊れる作
業）を⾏い、それらの場⾯を取材いただければと考えております。

■対象者・配布内容
①対象／住⺠基本台帳に登録されている⾼校⽣年齢以上の市⺠
②お⼀⼈あたり１０枚のマスク（不織布３層マスク：95mm×175mm）
③配布数／7,485 世帯・131,070 枚
※⾼校⽣年齢＝令和 3 年（2021 年）4 ⽉ 1 ⽇時点で 16 歳
※⽣年⽉⽇＝平成 17 年（2005 年）4 ⽉ 1 ⽇以前に⽣まれた者
※本市では、対象者に応じて、６つの⽅法でマスク配布を⾏っており、

今回の配布で全市⺠へマスクを配布したことになります。
本市のマスク配布状況については、後段 P３をご参照ください。

■⽇時
令和２年５⽉ 14 ⽇（⽊）10：00〜

■場所
⼤隅垂⽔郵便局、垂⽔市体育館

2

■5 ⽉ 14 ⽇（⽊）当⽇の流れ
10：00〜 垂⽔市体育館にて、封⼊作業の様⼦を撮影いただけます。

※同⽇は、市⻑から職員に対して挨拶等も⾏われます。
11：00〜 ⼀部の世帯に職員がお届けします。
     ※お届け様⼦の撮影も予定しております。

■マスク配布の全体の流れ

①⼀世帯あたり１つの封筒⼜は箱に⼊れて郵送等でお届け
 ※⼀世帯あたり、対象者 5 名以上の世帯については、マスクがポスト

に⼊らない可能性があるため、本市職員が直接ご⾃宅へ届けいたし
ます。その際は、感染リスクへの配慮として、⾮接触とするため、
インターホンでお声かけし在宅の際は、⽞関先に置かせていたき、
ご不在の際は不在表を⼊れて、後⽇お届けいたします。

②5 ⽉ 14 ⽇から封⼊作業を実施
③5 ⽉ 14 ⽇から順次各世帯へお届けし、5 ⽉末までにはすべての世帯へ

配布完了を予定

【参考資料】マスク配布時の封筒や箱
 ①封筒／10 枚から 40 枚までは⾓２封筒に⼊れ、上半分程度を折ること

で、アパート等のドアポストにも⼊るような⼯夫を⾏いました。
  ※240mm×200mm
 ②箱／50 枚以上については、封筒に⼊らないため、箱に⼊れて市職員が

⾮接触にてお届けいたします。

3

【参考資料】マスク配布状況（垂⽔市独⾃の取組）

１これまでに配布した対象者

対象者①／２歳未満の乳幼児（在宅）
マスク着⽤時の危険防⽌のため、対象保護者に⽂書で案内を⾏い、希望者
のみに１⼈２枚の布マスクを配布しています。
◎問い合わせ先／保健課 32-1111（内線 164）

対象者②／２歳未満の乳幼児（保育園・幼稚園に通っている乳幼児）
保育園・幼稚園にて、マスク着⽤時の危険性を保護者と検討し、各園から
希望者のみに１⼈２枚の布マスクを配布しています。
◎問い合わせ先／福祉課 32-1111 （内線 124）

対象者③／２歳から５歳の幼児（在宅）
4 ⽉ 23 ⽇に、保健課から対象保護者宛に１⼈２枚の布マスクを発送いた
しました。◎問い合わせ先／保健課 32-1111 （内線 164）

対象者④／２歳から５歳の幼児（保育園・幼稚園に通っている幼児）
4 ⽉ 21 ⽇に、各園を通じて、対象者に１⼈２枚の布マスクを配布しまし
た。◎問い合わせ先／福祉課 32-1111 （内線 124）

対象者⑤／⼩学⽣・中学⽣
4 ⽉ 21 ⽇に、各学校を通じて児童⽣徒に１⼈２枚の布マスクを配布しま
した。◎問い合わせ先／学校教育課 32-7213

２今回配布する対象者

対象者⑥／⾼校⽣年齢（ 令 和 3 年 4 ⽉ 1 ⽇ 時 点 で 16 歳 ）以上の全ての市⺠
5 ⽉中旬から 5 ⽉末までを⽬途に、保健課から対象世帯宛に郵便でお送り
いたします。（今回のプレス内容）